
1 
 

  МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

24.09.2020   № 1 
 

Заслушав и обсудив отчет заведующего кафедрой «Общая психология», 
д.пс.н., профессора Константинова В.В. о работе кафедры за 2015–2020 гг., Ученый 
совет отмечает следующее:  

В настоящее время на кафедре работают 7 штатных преподавателей, среди 
которых 1 доктор психологических наук. Доля штатных преподавателей, имеющих 
ученую степень кандидата наук, составляет 100%. Средний возраст штатных 
преподавателей – 37,2 года.  

Динамика рейтинга кафедры: 2017 г. – 51 место, 2018 г. – 32 место, 2019 – 21 
место.   

Кафедра является выпускающей по направлениям подготовки: 37.03.01 
Психология, (очная форма обучения, с контингентом обучающихся на 1-4 курсах и 
заочная форма обучения, с контингентом обучающихся на 1-5 курсах), 37.04.01 
Психология, магистерская программа «Социальная психология личности» (очная 
форма обучения), 37.06.01 Психологические науки (направленность – «Социальная 
психология»). Кафедра участвует в реализации образовательных программ по 
направлениям подготовки: 44.03.02 Психолого-педагогическое образование, 
профиль «Психология образования», 39.03.01 Социология, 44.04.02 Психолого-
педагогическое образование, магистерская программа «Социальная психологи в 
образовании». 

Количество обучающихся по направлению подготовки 37.03.01 составляет 54 
человека по очной форме обучения и 155 человек по заочной форме обучения; по 
направлению подготовки 37.04.01 Психология, магистерская программа 
«Социальная психология личности» – 14 человек по очной форме обучения, в т.ч. 7 
человек обучаются на договорной основе.  

Кафедра ведет 32 дисциплины по направлениям подготовки бакалавриата: 
37.03.01 Психология, 44.03.02 Психолого-педагогическое образование, профиль 
«Психология образования», 39.03.01 Социология; 18 дисциплин по направлениям 
подготовки магистратуры: 37.04.01 Психология, магистерская программа 
«Социальная психология личности», 44.04.02 Психолого-педагогическое 
образование, магистерская программа «Социальная психологи в образовании» 
(очная и заочная формы); 4 дисциплины по направлению подготовки аспирантуры 
37.06.01 Психологические науки (направленность – «Социальная психология»). 
Загрузка ресурсов в ЭИОС – 100 %. 

Абсолютная успеваемость по направлению 37.03.01 Психология по очной 
форме обучения в 2016-2020 гг. составила 85,7%, средний показатель качества 
знаний за указанный период – 69,4%. 



2 
 

Преподаватели кафедры принимают активное участие в научно-
исследовательской работе. На базе кафедры действуют два студенческих научных 
кружка, «Психологические исследования» (рук. доцент Осин Р.В.) и «Познай себя» 
(доц. Елисеева Ж.М.).  

Объем НИР/1 НПР, чел. составляет в среднем за год более 53,4 тысяч руб. 
За отчетный период защищены 3 диссертационных работы на соискание 

ученой степени кандидата психологических наук (2015 год – Осин Р.В., 2015 год – 
Бузыкина Ю.С; 2017 год – Мали Н.А.) и одна диссертация на соискание ученой 
степени доктора психологических наук (2018 год - Константинов В.В.). 

Преподавателями кафедры за отчетный период издано 4 учебных пособия; 6 
учебно-методических пособий и 2 методических рекомендации, которые 
используются в учебном процессе; опубликовано 144 научных работы, в том числе 
в рецензируемых журналах из перечня ВАК – 41, статей (WOS) и (Scopus) – 26, и 3 
монографии, 27 студентов кафедры получили дипломы и заняли призовые места в 
олимпиадах и конкурсах университетского, всероссийского и международного 
уровней. 

На удовлетворительном уровне находится воспитательная деятельность 
кафедры. Ежегодно кафедра выступает организатором различных мероприятий по 
направлениям гражданско-правового воспитания, духовно-нравственного и 
культурно-эстетического воспитания, в том числе в рамках кураторских часов, 
открытых лекций, встреч с представителями различных организаций и т.д. 

По данным Регионального центра содействия трудоустройству и адаптации  
выпускников, выпуск кафедры за последние три года составил 58 человек по 
программам бакалавриата (среднегодовой показатель трудоустройства на сентябрь  
– 64,6 %). 

Вместе с тем Ученый совет университета отмечает, что на кафедре, не 
применяется единый подход при оформлении процедуры использования балльно-
рейтинговой системы при освоении студентами дисциплин учебного плана; 
своевременно не освещаются мероприятия на сайте в разделе воспитательной и 
профилактической работы. 

На основании изложенного Ученый совет университета  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Утвердить отчёт заведующего кафедрой «Общая психология» Константинова 

В.В. и признать работу кафедры в целом удовлетворительной.  
1. Утвердить программу развития кафедры «Общая психология» на период 

2020 – 2025 гг.  
2. Поручить заведующему кафедрой «Общая психология»:  
2.1. Устранить недостатки в оформлении учебно-методической документации 

кафедры.  
2.2. Активизировать работу по повышению объемов НИР кафедры; довести 

фактический показатель объемов планируемых НИР на 1 НПР до 162000 руб. Срок 
исполнения: 2020-2025 гг.  

2.3. Активизировать конкурсную деятельность НПР кафедры с целью 
регулярного выполнения плановых показателей объемов НИР. Срок исполнения: 
2020-2025 гг.   

2.4. Увеличить количество публикаций в журналах, индексируемых в 
международных базах данных Scopus и WebofScience до 2-х ежегодно. Срок 
исполнения: 2020-2025 гг. 



3 
 

2.6. Усилить освещение воспитательной работы на официальном сайте 
кафедры. Срок исполнения: 2020 г.  

2.7. Разработать и внедрить в учебный процесс онлайн-курсы по программам 
бакалавриата и магистратуры. Срок исполнения: 2021 г. 
 
Председатель ученого совета       А.Д. Гуляков 
Ученый секретарь  ученого совета     О.С. Дорофеева 


